
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

7° Settore: Lavori Pubblici - Ambiente
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 48   del 21/02/2024
Registro Generale N° 273   del 06/03/2024

OGGETTO: CONFERIMENTO IMBALLAGGI IN ACCIAIO - RICREA - ACCERTAMENTO 
ENTRATA. Periodo da Agosto a Novembre 2023 già compensata della frazione estranea. Cod. 
AC 0400 A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta  la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, del T. U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Addì 06/03/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 7° Settore: Lavori Pubblici - 
Ambiente

Determina n. 273 del 06/03/2024 - (Prop. Det. n. 239 del 21/02/2024) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: CONFERIMENTO IMBALLAGGI IN ACCIAIO - RICREA - ACCERTAMENTO 
ENTRATA. PERIODO DA AGOSTO A NOVEMBRE 2023 GIÀ COMPENSATA DELLA FRAZIONE 
ESTRANEA. COD. AC 0400 A. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dato atto che il Consiglio Comunale:
con deliberazione n. 49 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 aggiornato con 
deliberazione n. 3 dell'8/2/2024;
con deliberazione n. 4 dell'8 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 
118/2011;
con deliberazione n. 16 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il rendiconto della 
gestione per l'esercizio 2022 ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;
 

Dato atto altresì che la Giunta Comunale:
con deliberazione n. 154 del 28/7/2023, aggiornata con deliberazione di GC n. 263 del 4 dicembre 2023 
esecutive ai sensi di legge, ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al 
periodo 2023-2025;
con deliberazione n. 11 del 23/1/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio 2024-2025 ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

-in base al D.Lgs. n. 22/1997, così come modificato e aggiornato in base all'art. 224 del D.Lgs. 152/2006 e 
ss.mm.ii., è stato istituito il Consorzio Nazionale Imballaggi (CONAI), a cui partecipano in forma paritaria i 
produttori e gli utilizzatori di imballaggi;

-per organizzare la raccolta, il riciclaggio ed il recupero dei rifiuti di imballaggi in plastica ai sensi dell'art. 40 
del D.Lgs. n. 22/1997 e s.m.i. è stato istituito il Consorzio di filiera RICREA;

- in data 01.04.2014 il CONAI ha stipulato un accordo quadro su base nazionale con l'Associazione Nazionale 
Comuni Italiani (ANCI) di cui all'art. 224, comma 5 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., al fine di garantire 
l'attuazione del principio di corresponsabilità gestionale tra produttori, utilizzatori e pubbliche 
amministrazioni per il periodo 01.04.2014 – 31.03.2019

- in data 01.02.2019 è stato sottoscritta la convenzione locale tipo, cod. convenzione n°1096,

per il conferimento dei rifiuti di imballaggi in acciaio provenienti da raccolta differenziata, tra RICREA - 
Consorzio Nazionale riciclo e recupero imballaggi acciaio - ed il Comune di Galatone;

-ai sensi dell'art. 8 della convenzione e ai sensi delle previsioni dell’Accordo Quadro (capitolo 6), è stabilito 
che i corrispettivi indicati nell'Allegato Tecnico (Allegato "A") saranno rivalutati annualmente in misura pari 
al 95% dell'indice NIC relativo all'anno solare precedente, fermo restando quant'altro previsto dal Capitolo 6 
dell'Accordo Quadro;

Dato atto che:

- a seguito di quanto sopra, il Comune di Galatone e RICREA, è stata perfezionata la convenzione n°1096 con 
il Consorzio scegliendo come Piattaforma di Conferimento - Centro Comprensoriale - COMETRA SRL;

- in base all'art. 16 – “Dati e condizioni per la fatturazione e la compilazione dei formulari” della 
convenzione n°1096 stipulata con RICREA, il pagamento delle fatture emesse dal Comune di Galatone 
avverrà alla scadenza dei 60 gg. data fattura fine mese mediante bonifico bancario;

Determina n. 273 del 06/03/2024 - (Prop. Det. n. 239 del 21/02/2024) - Pag. 2 di 4



– Ricrea ha trasmesso i seguente files contenenti le quantità da fatturare già compensate della 
frazione estranea dovuta a RICREA nel periodo da Agosto 2023 a Novembre 2023 di cui si riporta il seguente 
dettaglio per un importo pari pari a€ 1.683,75  di imponibile oltre IVA al 10%, pari a € 168,37 per un totale 
omnicomprensivo di  € 1.852,12 da fatturare al consorzio RICREA; i conferimenti come trasmessi da RICREA:

Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000;
Visto il D.Lgs. 118/2011;
Visto il D.Lgs. 126/2014;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

-Di prendere atto delle somme comunicate da RICREA da fatturare alla stessa, già compensate della frazione 
estranea dovuta a RICREA, nel periodo da Agosto a Novembre 2023 di cui si riporta il seguente dettaglio  per 
un importo pari a€ 1.683,75  di imponibile oltre IVA al 10%, pari a € 168,37 per un totale omnicomprensivo 
di  € 1.852,12 da fatturare al consorzio RICREA;

- di accertare la relativa entrata pari ad € 1.852,12 sul cap 15.2;
- di demandare al Responsabile del Settore Economico-Finanziario l'emissione delle fatture in ossequio di 
quanto sopra utilizzando i seguenti dati;

RICREA - CONSORZIO NAZIONALE ACCIAIO
VIA G.B. PIRELLI, 27
20124 MILANO (MI)
TEL. 02/3980081
FAX 02/40708219
WWW.CONSORZIORICREA.ORG
CODICE DESTINATARIO PER L'INVIO DELLA FATTURA ELETTRONICA: PR4AG6C
- di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 147 bis del TUEL.

Determina n. 273 del 06/03/2024 - (Prop. Det. n. 239 del 21/02/2024) - Pag. 3 di 4

PERIODO IVA TOTALE

ago-23 316,51 31,65 348,16 
set-23 633,02 63,30 696,32 
ott-23 253,20 25,32 278,52 
nov-23 481,02 48,10 529,12 

1.683,75 168,37 1.852,12 

RICAVI 
RICREA 

IMPONIBILE

PERIODO IVA TOTALE

ago-23 316,51 31,65 348,16 
set-23 633,02 63,30 696,32 
ott-23 253,20 25,32 278,52 
nov-23 481,02 48,10 529,12 

1.683,75 168,37 1.852,12 

RICAVI 
RICREA 

IMPONIBILE



                 Il Responsabile del Procedimento 

f.toArch. Lucia RIZZELLO

Galatone, 21/02/2024 Il Responsabile del Servizio

f.to Arch. Lucia Rizzello

Galatone, 21/02/2024 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Luca Migliaccio

Accertamenti di Entrata

Pr. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Accert. Disp. Residuale

1 2023 15 2 1852,13

Determina n. 273 del 06/03/2024 - (Prop. Det. n. 239 del 21/02/2024) - Pag. 4 di 4


